
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501165

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Busca e Salvamento para 
o CBMPA.
Valor Total: 110.298,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/03/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0106000000          Estadual
Contratado: RESGATÉCNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA
Endereço: R Francisco Braga, 95-C
CEP. 30570-650 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135685105
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501208

PORTARIA Nº 059 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM DANILO MARQUES LOPES, do 8º 
GBM-Tucurui, solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras do 
CBMPA, deferido através do BG nº 021 de 30JAN2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº029 de 14FEV2013.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM DANILO MARQUES LOPES - MF 
57189352-1, fi lho de Igaci Marques Lopes , residente na Rua 
Ofi r Marques nº 34, Bairro São Sebastião, Município de Tucurui, 
Estado do Pará. O militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 15 de janeiro 
de 2013, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501226

PORTARIA Nº 089 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM WILBER STEWART DA SILVA 
PINHEIRO, do 1º GBM-Belém, solicitou seu licenciamento a 
pedido das fi leiras do CBMPA, deferido através do BG nº 026 de 
06FEV2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº029 de 14FEV2013.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM WILBER STEWART DA SILVA PINHEIRO 
- MF 57189353-1, fi lho de Mara de Nazaré da Silva Pinheiro, 
residente no Conj. Cidade Nova IV. We 39 Nº 422, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua- Pará. O militar é licenciado no comportamento 
“BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01FEV2013, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501284

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 011/2013, 
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 011/2013 para as 
empresas:
Grupo 01: DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACÊUTICOS LTDA-ME. CNPJ: 
07.657.779/0001-61.
Grupo 02: MULTSTOCK LTDA. CNPJ: 26.314.690/0001-47
Belém – PA, 19 de Março de 2013.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500838

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500883

PORTARIA Nº. 345/2013-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogada, presidente da comissão do 
Processo nº. 2375/2011-CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente 
do Dr. André Silva de Oliveira, Consulto Jurídico, membro da 
comissão do Processo nº. 2375/2011-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500897

PORTARIA Nº. 321/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dra. 
Cleide Helena Avelar Fernandes Processo nº. 2442/11-CGP/
SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André Silva de 
Oliveira, Consultor Jurídico do Processo n.º  2442/2011-CGP/
SUSIPE .

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500898

PORTARIA Nº. 322/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, presidente da comissão, 
Processo nº. 2151/10-CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente 
do Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes,Advogada,do Processo 
n.º  2151/2010-CGP/SUSIPE .

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500902

PORTARIA Nº. 323/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, advogada, presidente da 
comissão do Processo nº. 2001/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente do Dr. André da Silva de Oliveira, consultor 
jurídico, membro do Processo n.º 2001/2010-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500914

PORTARIA Nº. 324/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dra. 
Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, presidente da 
comissão do Processo nº. 2371/2011-CGP/SUSIPE, o servidor 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente do Dr. André da Silva de Oliveira, consultor 
jurídico, membro do Processo n.º 2371/2011-CGP /SUSIPE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501495

PORTARIA: 2734/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/91
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 07/11/2012
54188576/EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
07/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501498

PORTARIA: 2735/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Bujaru/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 
a 01/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501523

PORTARIA: 2736/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 
a 01/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501529

PORTARIA: 2737/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de ser submetido a consulta 
oftalmológica em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012
80846211/VENILSON BARRA PINTO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501438

Dispensa: 20/2013
Data: 18/03/2013
Valor: 45.360,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado nesta Capital, 
na Rua Gaspar Viana, nº 500, para estacionamento dos veículos 
ofi ciais da SUSIPE
Fundamento Legal: ART. 24, X DA LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 321
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Complemento: APTO 501
Telefone: 9188729090
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501449

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 20/2013
Data: 18/03/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


